44. Q. I. Quid juris circa fideicommissa? R. 1. Omnis testari valens, cuicunque capaci hereditatis relinque paret fideicommissum universale per verba rogo, pto, fideicommissu, vel alii quecumque idem significantia, sive per testam, sive ab intestato, l. 14. 29. C. de fideicom. §. 10. In de fideicom. hered.

45. II. Fideicommissu gravari potest heres institutio, vel intestato, immo etiam ipse heres fideicommissu.

P. Remigii a. Erasmo. Pars II.

rius §. 2. & 31. In de fideicom. hered. item legatus, ut ipse aliquid restituat legatario substituto, l. 8. ff. de jure Codicilli.

46. III. Fideicommissum, quo filius gravatur, est tacite conditionatum; si filius sine liberis deceperit lib. 102. ff. de cond. & demon. l. 30. C. de fideicom. partim ex presumpta voluntate testatoris, quid si de nepotibus suis cogitat, filium non gravasset; partim incongruum est, ut filius, omisiss suis filiis, hereditatem paternam ad alium transferat. Quod si filius in testamento fuit praeteritus, vel alio modo evicit restitucionem testamenti, corruit fideicommissum l. 31. C. de fideicom.

47. IV. Heres gravatus fideicommissu sub conditione: si sine liberis deceperit, profiendo Religionem, facit evanescere fideicommissum, idque ob favorem Religionis cap. 8. de probat. ubi ratio additur: quia intelligentiam non erat sine herede decedere quimonachorum sibi heredem instituit. Idem statutu Aut. nisi rogati C. ad SC. Trebell. ex Nov. 123. c. 36. tum quia ex presumpta voluntate testatoris sub hac conditione: si sine liberis &c. tacite intelligitur altera conditio: si monasterium ingressus fuerit; cum in hac materia favorabilis monasterium fingatur esse monachio instar filii. Exice. nisi heredi substituta fuisset alia causa pia: quia tunc potior est ratio privilegiata expressi, quam taciti. Item quidam excoipiunt illum casum, quo fideicommissum absoluere est relicuum; quia tunc ex aperta voluntate testatoris fideicommissum potest mortem monachi defendendum est substituto. Ex his folvuntur l. 6. ff. de his, qui sui, l. 76. ff. de condit. & demon. l. 7. §. 1. in fin. ff. de adoption. nam adoptivis, & arrogatis, aut naturalibus filiis non est concessus iste favor, ut possint facere fideicommissum deficere; bene vero monasterio.

48. V. Si heres gravatus ante liberos natos habuit fideicommissum, per illos non evanescit, ut colliguntur ex lib. 6. verf. cum auem C. de Infst. & subft. quia testator de his liberis facile cogitare ponit: ergo presumitur heredem gravasse, non obstantibus illis liberis.

49. VI. Effectus fideicommissi sunt: restitutio hereditatis: & si heres adire cam nolit, cogendus est per judicem §. 6. In de fideicom. hered. l. 6. & 14. §. 4. ff. SC. Trebell. neque heres gravare, alienare, vel oppugnare illud potest lib. fin. §. 2. sed quia Cod. commun. de legat. nam talia bona vinculata non sunt pote, seu plene in dominio possessoris; & conf. alienari, vel debitis gravari in prejudicium successorum non debent.

50. VII. Expirat fideicommissum morte hereditis gravatus ante testatorem, vel ante aditum hereditatem §. 1. 2. In de fideicom. her. l. 13. §. 3. in fin. ff. ad SC. Trebell. nam talia casu non est, a quo fideicommissum recipiat, nisi heres fiduciarius jam accepisset mandatum judicis de adeundis hereditate l. 4. C. ad SC. Treb. At si substitutus moriat post testatorem, non evanescit fideicommissum, sed transmittitur ad heredem substituti: cum ei dies cesserit, & jus quae sit a morte testatoris, l. 3. C. de fideicom. l. 27. pr. ff. ad SC. Treb. Item expirat eventu, seu existentia conditionis, v.g. si heredi fiduciarius gravato restituere, si sine liberis deceperit, nascatur unica proles.

51. Q. II. Quale beneficium habeat heres primus gravatus fideicommisso universalis? R. 1. Habet beneficium Trebellianum, seu quartae partis, quam deducere potest ex omnibus bonis Testatoris: quae tamen deducere non permititur hereditibus secundis, seu fideicommissariis, si & illi gravati sunt aliquid restituere, §. 2. Inf. de fideic. hered. l. 22. ff. ad SC. Treb. Trebellianica ita dicitur ab auctore Trebellio, & Annaco Senecco Coss. sub quibus factum est SCum Trebellianum de fideicommissariis hereditibus, ut restituta hereditate, etiam actiones hereditariae transirent in heredem Trebellianum, seu fideicommissarium. At Justinianus in SCum Trebellianum transiit etiam Pegasianum factum Pegaso, & Pufone Coss. de quarta deductione; & ideo nunc dicimus ex Trebelliano non tantum transire actions, sed etiam quartam detrahi, §. 3. 4. 5. & seqq. In de fideic. hered.

52. R. 2. Heres necessarius fideicommisso universali gravatus, prater legitimam, seu trientem deducere potest